DIFFICULTATES

Præadamitarum.

257. I. Obj. Ex sacris literis, ante Adam alios fuisse a Deo homines procreatos multa sunt quæ suadeant; ac 1º quæ leguntur Gen. I 26, ubi primus homo conditus a Deo exhibetur diversus ab eo, qui creatus dicitur ibid. II 7, ut ex omnibus adjunctis eruitur. 2º Quæ dicuntur ibid. IV 2, de Abel et Cain: *Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricola.* Cur enim Abel custodiebat oves? Nempe propter fures, qui certe pater ipsius aut mater aut frater esse non poterant; ergo ab aliis præ-existentibus hominibus. Quo pariter 3º referuntur, quæ Deus Cain minatus est, dicens, ibid. IV. 6, 7: *Quare iratus es, et cur concidit facies tua? Nonne si bene egeris recipies? Sin autem male, statim in foribus peccatum aderit?* Quid hic fores? Portæ scilicet, in quibus judicia apud orientales exerceri consueisse scriptura passim commemorat. Significat igitur Deus Cain, si male ageret, tradendum ipsum judicibus, qui pœnas ab eo patrati sceleris reposcerent, qui profecto solus Adam esse nequit. 4º Haec confirmantur ex verbis Cain, sic Deum alloquentis, ibid. IV 14: *Ecce ejicis me hodie a facie terræ . . . et ero vagus et profugus in terra; omnis igitur, qui invenerit me, occidet me.* Quod ne fieret, Deus posuit Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui invenisset eum. Fugit tamen Cain ab hominum illorum consortio *ad orientalem plagam Eden.* Quæ sine hominum multitudine intelligi nequeunt. Quid? Quod Cain agricola perhibetur; agricultura porro et a ratoria ars plures exigit alias artes. Cain præterea uxorem habuisse dicitur; nec profecto Adami filiam ducere potuit, cum nulla ei adhuc nata esset; ergo ex filiabus gentium. Illud etiam de Cain docet scriptura, ibid. IV 17, ædificasse illum civitatem, ac vocavisse nomen ejus ex nomine filii sui (utique primo-geniti) *Henoch.* Architecti igitur aderant, aderant, quos in eam urbem deduceret cives. Quinam ii fuerint, quum Abele interfector unus Adam cum Heva superfuisset? Ergo.

258. Resp. ad 1^m, Neg. Sed ex dictis, quæ hic operæ premium non est iterare, caput II non continet nisi anacephalæos in eorum, quæ Moyses cap. I scripserat, eamque uberiorem, in qua, quæ ibi strictius de hominis formatione dicta fuerant, retractantur, atque accuratius explicantur ¹⁾; alioquin bis creatu dicenda essent aut disposita cœlum, terra, virgultum agri, omnisque herba regionis, quia Gen. II. 4 hæc repetit Moyses.

259. Ad reliqua hic objecta reponimus, 1^o dupli falso supposito ea laborare. Primum quidem, pleraque hæc contigisse simul ac Adam e paradiſo fuerat expulsus aut paulo post; cum tamen certum sit, nonnisi circa annum 129 Abel occisum esse, ut indicat illud Gen. IV 25 anno scilicet Adam 130 natum esse Seth pro imperfecto Abele. Alterum vero, paucos per ea tempora extitisse homines, eo quod pauci a Moyse commemorentur; quum scopus ipsius plures recensere non ferret ²⁾.

260. Resp. 2^o Speciatim ad 2^m, Dist. Et pastoralis ars præter custodiā gregis a furibus plurima alia complectitur, *conc.* illam solam, *neg.* Porro artem pastoralem nec totam nec præcipue in tutandis gregibus a latronum rapacitate consistere, notum adeo est, ut fusius id ostendere minime præstet.

261. Ad 3^m, Dist. Et phrasis illa: *In foribus peccatum aderit*, sensu translato a Moyse adhibetur ad pœnam imminentem significandam, *conc.* sensu proprio, *neg.* Hæc autem loquendi ratio non solum in scripturis sensu exposito usitata est, ut e. g. Marc. XIII 29, ubi loquens Christus de extremo judicii die, dicit: *Scitote, quod in proximo sit in ostiis*, sed etiam in scriptoribus profanis. Plutarchus enim illud exhibet adagium: *Febbris est in foribus*; quo spectat etiam illud Horatii, *Culpam pœna premit comes*. Eo magis quod Moyses, hæc scribens, potuerit ætatis suæ mores spectare; quod infrequens non est sacro scriptori ³⁾, et exempla ejusmodi non pauca suppetunt in Josepho, Livio cæterisque scriptoribus.

1) Sic etiam exponit Rosenmüller, dicens in cap. 2. 1.: „Epilogus superiorum, priusquam ad diem septimum transeat; quasi diceret: Ita his sex diebus completum est cœlum et terra (quibus verbis ut supra cap. 1. totam hanc mundi fabricam complectitur) homine creato, qui fuit colophon quasi Dei operum.” Sed longe ante ipsum hoc præstiterat Theophilus, *Ad Autolycum*, lib. II. cap. 19. 20. tom. II. *Biblioth. patrum Galland.* edit. Ven. 1761.

2) In memoriam revocanda sunt, quæ superioris adnotavimus de mira israëlitici populi propagatione duorum aut paulo amplius sæculorum spatio, quæ facta est in Ægypto. Cf. etiam Petav. *De doctr. temp.* tom. II. lib. IX. cap. 14. *De generatione humani propagatione*, ubi ponit dia-

gramma propagationis hominum post diluvium, ita ut paucis annis, nempe ab 8 post diluvium ad 285 ab 8 individuis qui erant superstites, potuerint pervenire ad ingenteum numerum 1. 247. 224. 717. 456.

3) Cf. Gen. vii. 2. Quamvis neque his opus sit, siquidem tum ex hebraico textu tum ex membro sequenti hujus versiculi patet, non de peccati pœna, sed de ipso peccato, seu peccati cognitione, citata verba accipi debere. Textus enim **וְאַתָּה לֹא תִּטְבֹּשׁ בְּפֶתַח הַפְּתַח** ita se habet **לְפֶתַח הַפְּתַח** **רְבָץ**, Si vero male egeris, unde fore peccatum jacet, seu se prodet, peccatum tuum non magis celari poterit, quam id quod pro foribus jacet. Membrum vero

262. *Ad 4^m, Dist.* Inanis fuisse metus Cain, si præter Adam et Eva nulli homines extitissent, *conc.* multiplicatis jam hominibus, quod jam animadvertisimus, *neg.* Addo etiam a posteris sibi Cain timere potuisse ¹⁾.

263. Quod dicitur de arte agraria, supponit adversarius iisdem instrumentis a Cain eam exercitam fuisse, quibus nunc terra a nobis exercetur, quod tamen omnino est gratuitum.

264. Nec magis Peyrerium juvat, quod urget ex uxore Cain; etsi enim Moyses aperte non insinuat filias tunc temporis Adam natas esse, inferri nequit nullam natam fuisse ²⁾.

265. Ad Henochiam ædificandam opus quidem fuisse Cain architectis, si civitas illa Europæ urbes æmulata esset, minime vero, si tuguriola, quod credere non est nefas, pro illa mundi infantia, solum complectebatur. Nemo præterea nescit, temporibus nobis longe propinquioribus oppida passim civitatis nomine donata esse. Cum præterea constet ex doctissimorum chronologorum sententia, non ante mundi annum quadringentesimum, ac fortasse etiam quingentesimum Cain Henochiam condidisse ³⁾; inde patet incolarum satis frequentem multitudinem colligere ipsum potuisse, qua eam repleret.

266. II. Obj. Apostolus rom. V scribit: *Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, quum lex non esset; sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysem etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ.* Jam vero nomine *legis*, inquit Peyrerius, hic intelligenda venit lex Adamo data, cuius transgressio peccatum Adami fecit, quam datam omnibus hominibus in Adamo censendum est eadem ratione, qua in Adamo illam violavisse reputandi sunt. Peccatum igitur erat in mundo usque ad legem adamiticam. Homines ergo admitti debent, qui ante Adamum peccaverint, quamvis peccatum ipsis imputatum non fuerit, cum lex non esset.

267. Resp. Neg. assumptionem Peyrerii, hic nempe nomine legis designari legem Adamo datam; sed legem mosaicam designari dicimus, ut patet ex ipsis adductis Pauli verbis: *Sed re-*

quod sequitur, est juxta vulgatum: Sed sub te erit appetitus ejus (nempe peccati); et tu dominaberis illius, id est, ei resistere debes. Quo posito, omnis evanescit difficultas. Cf. Rosenmüller in cap. 4. Geneseos, v. 7.

¹⁾ Opportune animadvertisit S. Ambrosius, *De Cain et Abel*, lib. II. cap. 9. n. 33.: „Potuisse (Cain) et parentes paricidas timere, qui docuerat paricidium posse committi; potuerunt enim et parentes de filio discere, quod didicerant posteri de parente.”

²⁾ Hanc difficultatem jam præoccupaverat S. Augustinus, *De civit. Dei*,

lib. xv. cap. 16., qui præterea docet sororem suam Caino in uxorem ducere, in iis humani generis exordiis, licuisse, ut humana soboles propagaretur. Augustino assentient S. Epiphanius, *Hæres.* xix. n. 6., Sethian.; S. Joan. Chrysost. *Hom. xx. in Genes.*, Theodoretus, *Quæst.* 43. in *Gen.* Cæterum, etsi inverso ordine, cap. V. 4. id aperte Moyses tradit; dicens de Adam: *Genuitque filios et filias.*

³⁾ Cf. Zacharia, *Diss. adv. præad. syst. inferius citanda.*

gnarit mors ab Adam usque ad Moysem. Quod ut apprime intelligatur, præstat apostoli scopum exponere, ex quo germanus ejus sensus melius intelligitur in citato textu.

268. Scopus porro apostoli est efficaci ratione ostendere veritatem suæ generalis propositionis, qua versu 12 dixerat: *Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt;* seu vult significare mortem esse pœnam peccati originalis, quod omnes homines ab Adam progeniti contrahunt; quod ut evincat, sic argumentatur apostolus versu sequenti: usque ad legem, nempe mosaicam, peccatum erat quidem in mundo, attamen peccatum non imputabatur ad certam pœnam temporalem ob defectum legis positivæ, sive sanctionis cuiusdam, cum lex, quæ tales pœnam decerneret, nondum hominibus fuisse data: nihilominus mors, quæ est pœna peccati, regnavit etiam ab Adam usque ad Moysem vel in ipsos infantes, qui in similitudinem prævaricationis Adæ nullo actuali peccato se inquinaverunt; ergo mors, quæ in omnes homines dominata est per id temporis, non aliunde repeti potest, quam a peccato originali, quod omnes ab Adam progeniti contraxerunt¹⁾.

269. Nec obstat Deum diluvio, cœlestibus flammis aliisque gravissimis calamitatibus ante mosaicam legem de hominum sceleribus pœnas sumpsisse, tum quia, ut observat card. Toletus, pœnæ illæ, quibus Deus in aliquot animadvertisit legis naturalis transgressores, fuerunt potius pœnæ mortis, peccato originali debitæ, ante tempus exactio, quam mors ipsa; tum quod pœnæ illæ non fuerunt constantes et universales, cujusmodi mors est, quæ proinde non ab actualibus peccatis, sed a peccato ex origine contracto repeti unice debet.

270. His positis, sua sponte ruit moles illa, quam Peyrerius huic fundamento inædificaverat²⁾.

DIFFICULTATES

Coadamitarum.

271. I. **Obj.** Accuratum historiæ naturalis studium nos necessario ducit ad plures hominum species agnosendas. 1º Id enim in primis postulant notæ specificæ, per quas diversi hominum stipites inter se secernuntur; 2º incipiendo enim ab homine *bimano* et simia-satyro (*Orang-outang*) ac gradatim procedendo reperiri potest quædam species consanguinitatis inter homi-

1) Cf. Card. Toleti, S. J. *Commentarii et annot. in epist. s. Pauli apost. ad rom. ad hunc loc., qui omnium facile luculentissime mente apostoli in hoc sat tis difficulti textu exposuit.*

2) Cf. Zachariæ egregia dissertatio, qua Praeadamitarum sistema confutatur, quamque præmisit lib. 1. Petavii *De opsic. sex dierum*, edit. Ven. 1757., et reperitur tom. III. *Thesauri theologici.*

nem et vespertilionem ¹⁾). 3º Homo intellectualis non est nisi consequentia necessaria *hominis mammalis* ²⁾). 4º Hinc celebriores zoologi plures paucioresve hominum species constituerunt; sic Linneus duas species admittit, *hominem sapientem* et *hominem troglodyten* ³⁾; Virey pariter duas species agnoscit, quas determinat ex mensura *anguli facialis* ⁴⁾; Demoulinus undecim species enumerat ⁵⁾; Bory de S. Vincent quindecim recenset ⁶⁾. Frustra igitur theologi contendunt, omnes homines ab uno eodemque stipite prognatos esse, nec nisi unicam dari humani generis speciem.

272. Resp. Neg. antec. Accuratum enim historiæ naturalis, seu potius zoologiæ studium ad unitatem humanæ speciei agnoscentiam necessario dicit. Nempe quod pluries animadvertis, scientia quamdiu infans est, difficultates parit, quas postea adulta solvit.

273. Ad 1^m, Neg. Dari ejusmodi notas specificas, a quibus diversa species erui possit; ut enim observat cl. Blumenbach, genus humanum non habet nisi unica speciem; omnesque populi cujusque demum ætatis ac regionum omnium, qui cogniti nobis sunt, provenire possunt a stipite communi. Omnes locales varietates, quæ positæ sunt in conformatione et colore corporis humani, non magis incomprehensibiles sunt quam illæ, per quas ante nostros oculos tot aliae species corporum *organisatorum*, præcipue vero cicurum animantium inter se differunt; verum omne hujusmodi discrimen per quosdam veluti gradus ita leviter incedit, ut neque ullum omnino cavillationibus locum relinquat, neque fundamentum præbeat iis divisionibus, quas sophistæ quidam vellent instituere ⁷⁾.

274. Ad 2^m, Dist. Id est, reperiri potest in corporum organis et configuratione convenientia aliqua et similitudo plus minusve perfecta inter homines et bruta, *conc.* species consanguinitatis proprie dictæ, *neg.* Scimus utique ex anatome comparata aliquam intercedere similitudinem organorum in brutis, quæ a simia satyro seu potius ab homine, quem spectare pos-

1) Ita Bory de S. Vincent, in opere *Revue encyclopédique*, tom. xxix. Mars 1826. Paris, art. *Sciences physiques, Homme*, article extrait du tom. viii. Du *Dictionnaire classique d'hist. naturelle*, pag. 319.

2) Ibid. pag. 76.

3) Car. a Linné *Systema naturæ*, tom. I., *Regn. nat. classis I., Mammalia*, art. *Primates*, n. 1. et 2.

4) *Dictionnaire d'hist. naturelle*.

5) Art. cit. *Revue*, etc.

6) Ibidem.

7) *Manuel d'hist. naturelle trad. de l'allemand*, tom. I. Metz. 1803. Sed præstat ipsius auctoris verba adducere: „Le genre humain, ait ipse, n'a qu'une espèce, et tous les peuples de tous les temps et

de tous les pays, qui nous sont connus, peuvent provenir d'une souche commune. Toutes les différences nationales dans la conformatio[n] et la couleur du corps humain ne sont pas plus frappantes et plus inconcevables que celles qui défigurent presque sous nos yeux tant d'autres espèces de corps organisés, et principalement nos animaux domestiques; mais toutes ces différences se perdent, pour ainsi dire, les unes dans les autres, par tant de nuances, par tant de transitions insensibles, qu'elles ne peuvent donner lieu qu'à des divisions arbitraires et point du tout tranchantes.” Sect. 4. *Des Mammifères*, ord. I., *Bimane*.

sumus ut typum primitivum, usque ad vespertilionem descendendo, et rursum a vespertilione usque ad aves, et ita porro, et vicissim ab animantibus imperfectioribus progrediendo, ad humani corporis perfectionem accedat¹⁾). Attamen negamus, vel nullos dari veluti typos seu notas specificas, quibus diversæ classes seu species animalium inter se distinguuntur, quod nemo prudens zoologus inficiatur; vel typos illos eandem originem arguere, unde exurgat consanguinitatis species illa, quam somniat adversarius, quem impugnamus.

275. *Ad 3^m, Neg.* Ratio enim sive intelligentia proprietas est hominis solius. In brutis enim omnibus non reperitur nisi *instinctus*, qui consistit in ea virtute, qua pollent sese subjiciendi per motum interiorem innatum ac necessarium, absque ulla institutione, seu a se ipsis, per quasdam actiones uniformes ad eumdem finem, ad propriam nempe conservationem et ad conservationem propriæ speciei²⁾). Quod si in nonnullis animalibus, cicuribus præsertim, quædam signa conspiciuntur sagacitatis et industriæ, etc., hæc toto cœlo distant a facultate intelligendi, comparandi, judicandi, abstrahendi, etc., qua instructus est homo, ut ostendunt psychologi. Etenim si intelligentia non est nisi consequentia necessaria *hominis mammalis*, ut contendit

1) Cf. Cuvier., *Leçon d'anatomie comparée*, Paris 1805., tom. I. première leçon: *Considérations sur l'économie animale*, præsertim art. 4. pag. 58. 59. ubi observat ad rem nostram: „Dans toutes ces combinaisons, il s'en trouve nécessairement beaucoup qui ont des parties communes, et il y en a toujours un certain nombre qui ne diffèrent que très-peu, en sorte qu'en plaçant les unes après les autres celles qui se ressemblent le plus, on peut en établir une espèce de suite, qui peraitra s'éloigner comme par degrés d'un type primitif. C'est sur ces considérations que reposent les idées, que certains naturalistes se sont formées, d'une échelle des êtres, qui les rasséoublerait tous en une série unique, commençant au plus parfait et finissant au plus simple.... et telle que l'esprit passerait de l'un à l'autre sans presque apercevoir d'intervalle, et comme par nuances insensibles.” Et sane cl. auctor hanc gradationem persequitur, comparationemque instituit singulorum organorum eadem methodo, quinque voluminibus, 1. in homine, 2. in mammalibus, 3. in avibus, 4. in reptilibus, 5. in piscibus, simulque ostendit notas specificas et characteristicas, quibus inter se distinguntur, ut patet etiam ex tabulis comparationis, quas adjectit, ut cæcus sit oportet, qui eas nou videat. Satis sit hic urgere organum vo-

cale, quod dicimus, quodque in uno homine tantum reperitur ad voces articulandas, siquidem Camper ostendit ex dissectione simiae satyri, hoc animal ineptum omnino esse ad hominis instar loquendum, et naturaliter etiam super pedes posteriores incedendum; attamen hoc solum animal perinde ac *gibbos* cum homine comparatur. Ipse Richerand, *Nuovi elementi di Fisiologia*, trad. dal franc. Firenze, 1815. tom. II. §. 196. aperte affirmat: „L'uomo solo può articolare i suoni e gode del dono della parola.” Quod deinde ostendit ex anatomie; item Magendie, in opere: *Precis élémentaire de physiologie*, italicice edit. Pisis 1818.; tom. I. pag. 195. Recte propterea Homerus frequenter utitur epitheto *μεγόπον* ἀρθροπον, id est, *homini* *vocem articulatam* emittentium, interdum etiam homines vocat *μεγόπας* seu *vocem articulantes* tanquam notam hominis specificam, ut alia omittam de mento saliente ac toto systemate osteologico, aliisque non paucis. De quibus cf. Cl. Ranzani qui in op. *Elementi di zoologia*, tom. II. ordine primo, pag. 69. et seqq. has notas summa diligentia prosequitur.

2) Cf. Blumenbach, op. cit. sect. 3. §. 35. Cf. etiam Cuvier, *Le règne animal*, Paris 1817. tom. I. *Introduct.* pag. 51 et suiv.

adversarius, quare in cæteris animantibus mammalibus non reperitur?

276. *Ad 4^m, Neg.* Pauci zoologi, neque profecto celebriores, ut ipsi autumant, plures hominum species distinguunt, et quidem perperam, ut patet ex dictis in responsione *ad 1^m*; cum nullum prorsus sit fundamentum ejusmodi distinctionum, quæ proinde arbitrariæ omnino sunt, et repugnant ipsi experientiæ. Ex ea enim constat, animalia orta ex conjunctione duarum specierum esse prorsus infœcunda; nihil tamen ejusmodi reperimus, ut observat Cuvier, in individuis a quibuscumque hominibus procreatis ¹⁾. Quare nemo jam est ex zoologis alicujus nominis, qui plures hominum species inducat ²⁾.

277. Quod si Linneus duplarem speciem recensuit, humani aliquid et ipse passus est; quare a Blumenbachio vapulat ³⁾. Attamen ipsem Linneus hanc suam sententiam retractavit ⁴⁾. Virey per *speciem* intelligit divisionem primariam generis humani, non autem stipitem primitivum originarium. Quanquam autem juxta sacram scripturam a filiis Noë tres primas varietates constantes repeat, *album* a Japhet, *flavam* et *fuscam* a Sem, *nigram* seu *hottentottam* a Cham, reliquas ab earum commixtione, quas distinguit ex diversis gradibus anguli facialis ⁵⁾; nihilominus plures admittit stipites, nec cum saniore zoologorum parte convenire videtur. Quapropter nec eum nec reliquos morramur, qui per hanc ipsam opinionum diversitatem ostendunt nescire se ubi pedem figant: ideoque et a sanioribus zoologis reliquis omnibus deseruntur. Illud solum animadvertere præstat, juxta aliquot istorum, nullam esse notam seu characterem, quo homo sapiens ab homine, ut vocant, troglodyte, aut simia satyro, discernatur: paulo tamen postea juxta eosdem tot sunt notæ characteristicæ inter homines ipsos, ut enumerent undecim vel quindecim etiam ipsorum species. Quam præclare hæc inter se cohærent ⁶⁾!

278. II. *Obj.* 1^o Verum quid dicendum de hominibus caudatis, de Americæ incolis imberibus, de gigantibus seu patago-

1) *Règne anim. Mammifères. §. Variétés de l'espèce humaine*, pag. 94.

2) Ut patet ex recentioribus, si memoratos incredulos excipias, qui contemptui propterea sese exposuerunt.

3) Op. cit. sect. 4. p. 80., ubi inquit: „La description de l'homme troglodyte de Linnée est un mélange inconcevable de l'histoire d'un de ces nègres blancs maladifs et souffrants, et de celle de l'Orang-Outang. Son homolar est un véritable singe.” Hinc ipse Frid. Gmelin, qui adornavit decimam tertiam editionem *Systematis naturæ Linnei*, anno 1789 non solum posuit troglodytem inter simias, sed præterea subdit in nota ad loc. cit.

„Quæ de homine troglodyte refert immortalis auctor, partim figuramentis nituntur, partim ad monstruosam morbosamive hominum progeniem, partim ad simias pertinent . . . Ad fictitia refero pariter luciferum sive hominem candatum.”

4) Cf. *Revue encyclopédique*, loc. cit.

5) De hoc angulo faciali, cf. Ranzani, opp. cit. tom. II. part. I. pag. 37. et seqq. et cl. Wisemann, *Discours sur les rapports entre la science et la religion révélée*, tom. I.

6) Cf. Wisemann, op. cit. et Forichon, *Examen des quest. scientifiques de l'âge du monde, et de la pluralité des races humaines*, etc. Paris.

nicis, atque de pygmæis, præsertim vero de nigritis, cupreis, anacrocephalis, etc.? 2º Nonne totidem notæ illæ sunt, quibus specierum diversitas constitui debet?

279. *Resp. ad 1^m*, Illud ipsum quod physiologi et zoologi prudenter reponunt, nempe homines caudatos, cincticulos, perinde ac centauros et sirenas totidem fabulas esse, quas operæ pretium non est refutare ¹⁾, quæque hodie dum a scientiæ gravitate removentur. Americani etsi rariorem, barbam tamen ut cæteri habent, dummodo eam alant.

280. Gigantes naturæ excessum, pygmæi defectum et vitium intra eamdem speciem produnt ²⁾.

281. Circa nigritas, cupreos, etc. non est quod valde insistamus, cum plures causæ naturales ortæ ex calore, climate, aëre, alimentis, vitæ ratione etc. efficere potuerint aut etiam possint ejusmodi accidentales diversitates. Hippocrates de hoc phænomeno plura jam scripserat in lib. *De aëre, locis et aquis* ³⁾. Nunc exploratum apud physiologos est, diversum hominum colorem residere in *reticulo*, ut vocant, *malpighiano*; nam in æthiopibus tam cuticula quam cutis nigræ non sunt, et alba in ipsis est cicatrix ⁴⁾. Demum observandum est, varietatem colorum ita paulatim ac sensim sine sensu progredi, pro majori vel minori accessu vel recessu a linea æquinoctiali, ut nuspian posset figi terminus, quo una species desinat, altera vero incipiat.